d.!)
.'3.9&1·'4-8 f-

Gu...-rnoHunlciJUl/

ESTADO DA PARAíSA
CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE
Casa Francisco Luiz de Albuquerque e MeIo

ATO DA PRESIDENCIA N.!! 00312[]17

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE, NO USO DAS
ATRIBUIÇOES DUE LHE sAo CONFERIDAS POR LEI,

Considerando as conclusões do relatório final produzido pela Comissão Processante
nos autos do Processo Administrativo n.º 00112017;

.
Considerando que o art 77. V,da Lei Municipal n.º 244/1968 dispõe que a aposentadoria
representa hipótese de vacância do cargo;

Considerando que o art 78 da OrientaçãO Normativa n.!:! 0212008, do Ministério da
Previdência Social. estabelece que ':4 concessão de aposentadoría ao servidor titular de
cargo efetiva ainda que pelo RCPS determinará a vacãncia do cargo';

Considerando que Parecer normativo PN TC n.!:! 0212017. do Tribunal de Contas do
Estado da Paraíba, dispõe que "Uservidor público efetivo que se aposenta voluntáría ou
involuntaríamente, seja pelo Regime Ceral da Previdência Social ou pelo Regime Próprio
de Previdência Social não pode permanecer no exercicio de suas atríbuiçtJes, tendo em
vista que a aposentadoría éum ato administrativo que causa a ruptura do vínculojuridico
entre a AdministraçtJo PúbhCa e o servidor, pois ocasiona vacãncia do carga conforme
disposto nos estatutos dos servidores públicos';

Considerando, ainda, que a Administração Pública possui a prerrogadetém o pndar-dev
de ofício, rever seus próprios atos, quando marcados por irregularidades, em
consonância com o princípio da autotutela e com as súmulas 346 e 473 do Supremo
Tribunal Federal:

DESOLYE·

Art lI! - Fica aprovado o Relatório Final produzido pela Comissão Processante nos autos do Processo
Administrativo n.º 01/2017.

Ar!. ZI! - Fica declarada a vacância do cargo de auxiliar de contabilidade ocupado pelo servidor GENILOO
PEREIRAOASILVA,aposentado em março/2Dl2. bem como a extinção do respectivo vínculo funcional.

Art lI! - Fica declarada a vacância do cargo de vigilante ocupado paln servidor JOÃO SIMÃO OE FREITAS,
aposentado Em junhol2Dl7, bem como a extinção do respectivo vínculo funcional.

Ar/. 4.I!- Fica declarada a vacância do cargo de auxiliar de serviços gerais ocupado pela servidora MARIAJOSÉ
DEPAIVACARVALHO,aposentada em janeiro/2Dl5, bem como a extinção do respectivo vínculo funcional.

Ar!. 5.1!- Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ar!. G.!! - Rev[]gam-se as dispnsiçües em cnnírárla.

Ar!. 7.9- De-se ciênela deste atn aos referidos servidnres e aa Setar Passual Providências necessárias.

Câmara Municipal de Alag[]a Grande, 25 de setembro de 2017.